



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 438 (MOF alm. del) stillet 15. januar 2019 efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 438

”Vil ministeren redegøre for den konkrete sag, hvor Naturstyrelsens areal ved Gudenåens kilder er ødelagt af en brakpudser, formodentligt af en landmand der har forpagtet arealet?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser:

”Frem til 1995 var Gudenåen på den pågældende strækning udrettet til en afvandingsgrøft, og arealerne omkring åen henlå som landbrugsjord i årlig omdrift eller tørre græsarealer uden væsentlige naturværdier. I 1995 påbegyndte Naturstyrelsen et naturgenopretningsprojekt, hvor åen indledningsvist blev genslynget til dens tidligere forløb over en strækning på ca. 3 km, og vandløbsbunden blev hævet, så de omgivende enge igen kunne blive våde.

Mednaturgenopretningsprojektet og den hidtidige naturforvaltning har styrelsen genskabt et naturområde af høj kvalitet ved Gudenåens kilder. Efterfølgende har Naturstyrelsen haft fokus på at øge udbredelsen og kvaliteten af områdets genskabte naturtyper. Tilgroning af de naturgenoprettede enge vurderes i Natura 2000 planen for området som en af de væsentligste trusler mod naturtypen. Naturstyrelsen har derfor bortforpagtet arealerne til græsning i sommerperioden med det formål fortsat at holde arealerne lysåbne og sikre de arter og naturtyper, som bl.a. Natura 2000-området er udpeget for at beskytte.

På disse naturgenoprettede enge har tilgroningen af pil dog nogle steder været så voldsom, at græsningen ikke har kunnet forhindre tilgroning med vedplanter. Siden 2006 er afgræsningen derfor med jævne mellemrum suppleret med en slåning med en specialbygget maskine. Maskinen er ikke en landbrugsmaskine, men en ombygget rørhøster, som har monteret specialdæk, der sikrer mindst mulig skade på den våde jordbund ved brug. Der er således ikke foretaget brakpudsning af området, men foretaget naturpleje. Slåningen er foregået indenfor et område på ca. 10 ha og blevet udført om efteråret.

Naturstyrelsen vil ud fra naturens udvikling og tilstand løbende vurdere, om den forvaltning, der har genskabt naturområdet, også er den, der skal bruges fremover, eller om der skal justeres eller igangsættes en anden form for naturpleje for at beskytte og fremme de genskabte naturtyper, primært artsrige rigkær og kildevæld, samt de arter, som er knyttet til disse levesteder.”

Jakob Ellemann-Jensen

/

Signe Nepper Larsen